审计机构出具的带强调事项段保留意见涉及事项主要是由于四川金顶受被投资单位影响

不能合理估计相应应收账款和长期股权投资应计提的资产减值准备，同时，由于四川金顶以

前年度为前大股东华伦集团有限公司违规提供担保，自 2009 年以来面临多宗诉讼并陷入财

务困境，除子公司四川金顶(集团)峨眉山特种水泥有限公司外，四川金顶水泥生产线于 2009
年 12 月 15 日全面停产，并于 2010 年 2 月被债权人申请破产重整，使公司持续经营能力存

在重大不确定性，未涉及违反企业会计准则和相关信息披露规范性规定。

(四) 陈述董事会对公司会计政策、会计估计变更、重大会计差错更正、重大遗漏信息补充

以及业绩预告修正的原因及影响的讨论结果，以及对有关责任人采取的问责措施及处理结果
   中汇会计师事务所有限公司审计了公司 2010 年度财务报表，并出具了中汇会审

[2011]0102 号审计报告，按照《公开发行的公司信息披露编报规则(第 19 号)——财务信息的

更正及相关披露》的规定和上海证券交易所《关于做好上市公司 2010 年年度报告工作的通

知》的要求，中汇会计师事务所有限公司对公司重要前期差错更正情况发表专项意见中汇会

专[2011]0104 号《关于四川金顶（集团）股份有限公司 2010 年度重要前期差错更正的专项

说明》。
   （一）更正事项的原因及说明：
   本年度公司及子公司仁寿县人民特种水泥有限公司 2009 年度少提逾期借款之利息、罚息

和往来款利息 9,248,507.50 元；子公司仁寿县人民特种水泥有限公司 2009 年度少提工资及

社会保险费合计 2,187,674.00 元，在编制 2010 年度比较财务报表时，已采用追溯重述法对

四川金顶(集团)股份有限公司 2010 年年度报告

 32

该项前期差错进行了更正。
   （二）更正事项的会计处理
   1、公司及子公司 2009 年度少提逾期借款之利息、罚息和往来款利息事项更正后，调增

2009 年末应付利息 8,719,120.33 元，调增 2009 年末其他应付款 529,387.17 元，调减 2009
年净利润及留存收益 9,248,507.50 元。
   2、仁寿县人民特种水泥有限公司 2009 年度少提工资及社会保险费事项更正后，调增 2009
年末应付职工薪酬 2,187,674.00 元，调减 2009 年净利润及留存收益 2,187,674.00 元。
   （三）更正事项对公司财务状况和经营成果的影响：
   1、上述重要前期差错更正对 2009 年合并报表项目的影响：
报表项目 调整后 调整前 调整金额
资产总额 1,744,686,062.21 1,744,686,062.21
负债总额 1,631,912,050.93 1,620,475,869.43 11,436,181.50
归属于母公司股东权

益
 -151,336,045.08  -139,899,863.58 -11,436,181.50

少数股东权益  264,110,056.36  264,110,056.36
利润总额  -532,488,832.50  -521,052,651.00 -11,436,181.50
所得税  34,209,546.57  34,209,546.57
归属于母公司股东的

净利润
 -587,115,628.07  -575,679,446.57 -11,436,181.50

少数股东损益  20,417,249.00  20,417,249.00
   2、上述重要前期差错更正对 2009 年母公司报表项目的影响：
报表项目 调整后 调整前 调整金额
资产总额  819,653,188.10  819,653,188.10
负债总额  779,556,710.31  775,572,281.93 3,984,428.38
所有者权益  40,096,477.79  44,080,906.17  -3,984,428.38
利润总额  -352,510,644.97  -348,526,216.59 -3,984,428.38
所得税  30,347,817.24  30,347,817.24
净利润  -382,858,462.21  -378,874,033.83 -3,984,428.38
   上述重要前期差错更正对以前年度的财务状况、经营成果和现金流量无重大影响，差错

更正的处理符合《企业会计准则—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，符合

公司实际经营和财务状况，有助于提高公司会计信息质量，客观公允地反映了公司的财务状

况。

(五) 董事会日常工作情况

1、 董事会会议情况及决议内容

会议届次 召开日期 决议内容
决议刊登的信息披

露报纸
决议刊登的信

息披露日期

五届三十三次
2010年 1月 12
日

《对公司 2008 年年度报

告、2009 年半年度报告及

2009 年第三季度报告的财

务信息更正事项的议案》

《中国证券报》、

《上海证券报》、

《证券日报》

2010 年 1 月 15
日

五届三十四次 2010 年 2 月 1 《关于召开公司 2010 年第 《中国证券报》、 2010 年 2 月 2 日

四川金顶(集团)股份有限公司 2010 年年度报告

 33

日 一次临时股东大会的议

案》、《四川金顶（集团）股

份有限公司外部信息使用

人管理制度》、《四川金顶

（集团）股份有限公司年报

披露重大差错责任追究制

度》、《四川金顶（集团）股

份有限公司内幕信息管理

制度》

《上海证券报》、

《证券日报》

五届三十五次
2010年 4月 23